Quem modo descripsimus, fertilis est campus non solum ad dialogum, 
verum etiam ad actuosam communicatam operam: « Operosa fides haud 
pauca etiam instituta ad miseriam spiritualem et corporalem sublevandam, 
ad iuventutis educationem excolendam, ad sociales vitae condiciones huma
niores reddendas, ad Pacem universim constabiliendam protulit ».126 

Oecumenicae cooperationis campum latissimum socialis et culturalis 
praebet vita. Crebrius usque una iunguntur christiani ut humanam tuten
tur dignitatem, ut pacis promoveant bonum, ut Evangelii socialem pro
vehant usum, ut in disciplinis artibusque animum christianum magis red
dant praesentem. Saepius usque consentientes inveniuntur, cum interest ne
cessitatibus ac miseriis occurrere temporis nostri, nempe fami, calamitatibus 
et socialibus iniustitiis. 

75. Adiutrix haec opera sociata, quae ipso ex Evangelio suum trahit im
petum, numquam Christifidelibus pura est humana quaedam actio. Habet 
enim cur sit in verbo Domini: « Esuri vi enim, et dedistis mihi manducare » 
(Mt 25, 35). Sicut in luce posuimus, universorum industria christianorum 
luculenter illum gradum commonstrat communionis qui inter eos iam diu 
exsistit.127 

Coram omni orbe consociata christianorum actio intra societatem prae
clarum igitur documentum prae se fert testificationis simul redditae Domini 
nomini. Quandam immo induit nuntiationis naturam cum Christi ostentet 
vultum. 

Quae supersunt doctrinarum diversitates male adficiunt circumscribunt-
que ipsam hanc cooperationem. Vigens iam inter christifideles fidei commu
nio solida tamen praebet fundamenta non modo communis eorum operae 
rebus in socialibus, verum in religionis etiam provincia. 

1 2 5 CONC. OECUM. VAT. II, Decr. de Oecumenismo Unitatis redintegratio, 2 3 . 
126 Ibid. 
1 2 7 Cfr ibid., 12. 
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Unitatis expediet conquisitionem haec actuositas communis. Decretum 
de oecumenismo animadvertit ex eadem: « Omnes qui in Christum credunt 
facile addiscere » posse, « quomodo alii alios melius cognoscere et pluris 
aestimare queant atque ad unitatem Christianorum via sternatur ».128 

76. Quis vero hoc loco oecumenici non recordetur studii pacis perse-
quendae quod in precibus actibusque declaratur, pluribus usque christianis 
eadem communicantibus atque altiore semper addita theologica ratione? 
Aliter quidem fieri non potest. Nonne fidem enim in Christo reponimus 
Principe pacis? Solidius in dies conglobantur christiani omnem repudiantes 
violentiam, genus violentiae omne, bella socialemque iniustitiam. 

Incitamur ad impigrius usque munus, quo liquidius eluceat religiosas 
causas haud veram esse contentionum hodiernarum rationem, licet — pro 
dolor — periculum non amotum sit ne politicos bellicosve ad fines eae cau
sae detorqueantur. 

Assisii anno 1986, recurrente Internationali Die Precationis Pro Pace, 
diversarum Ecclesiarum christifideles ecclesialiumque Communitatum saecu
lorum regem Dominum historiae una imploraverunt voce omnes pro totius 
orbis pace. Eodem illo die, distincte sed similiter, pacem Hebraei petive
runt necnon religionum non christianarum legati, mirabili quadam animo
rum consonantia quae ut mentis hominis intima maxime emicarent perfecit. 

Omittere dein minime volumus Precationis Diem pro Europaea pace po
tissimum in Balcaniae regionibus, qui nos peregrinos in sancti Francisci op
pidum die nono ac decimo mensis Ianuarii anno 1993 reduxit, nec Missae 
Sacrificium pro pace in Balcanis nominatimque in Bosnia - Herzegovia, cui 
praesedimus die vicesimo tertio mensis Ianuarii anno 1994 in Petriana Basi
lica intra illam Hebdomadam precationis pro Christianorum unitate. 

Perlustrantibus nobis terrarum orbem laetitia in animum nostrum in-
funditur. Christifideles enim plus plusque permoveri cernimus pacis ipsa 
causa quam videlicet cum Evangelii nuntiatione arcte copulari censent ip
siusque Regni Dei cum adventu. 

77. Nunc quaerere possumus quantum itineris nos seiungat ab illo 
felici die, cum plena unitas in fide perficietur et uno animo sanctam Domi
ni Eucharistiam celebrare poterimus. Quae iam amplior intercedit nostrum 
omnium cognitio atque adeptae doctrinarum concordiae quae re et volunta-

128 Ibid. 
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te auctum communionis importarunt, sufficere non possunt christianorum 
conscientiae qui profitentur Ecclesiam unam, sanctam, catholicam et apo
stolicam. Novissimus finis oecumenici motus est visibilis redintegratio ple
nae unitatis omnium baptizatorum. 

Pro hac meta, omnia quae usque ad hoc tempus obtenta sunt, quaedam 
tantum sunt itineris pars, quamvis de ea bene sperare liceat et perutilis sit. 

78. In oecumenico motu non catholicae Ecclesiae tantum una cum or
thodoxis Ecclesiis haec est gravis unitatis notio ad Dei voluntatem. In hanc 
unitatem proclivitas etiam ab aliis manifestatur.129 

Oecumenismus requirit ut christianae Communitates inter se adiuvent, 
ut in eis vere adsint quae omnino continentur et postulantur ab « heredita
te quam Apostoli transmiserunt ».130 Si haec absunt, plena communio effici 
non potest. Mutuum hoc adiumentum in veritate perquirenda forma est su
prema evangelicae caritatis. 

Unitatis inquisitio significata est variis in documentis quae complures 
internationales permixtae dialogi Commissiones ediderunt. His in scriptis de 
Baptismo, Eucharistia, Ministerio et Auctoritate agitur, initio capto a qua
dam doctrinae primaria unitate. 

Ab hac primaria unitate, at haud tamen integra, ad visibilem necessa
riam et sufficientem unitatem nunc transeundum est, quae ipsa re exprima
tur, ut Ecclesiae perficiant signum illius plenae communionis in una, sanc
ta, catholica et apostolica Ecclesia, quae in eucharistica celebratione mani
festabitur. 

Iter hoc ad unitatem visibilem necessariam et sufficientem, in commu
nione unius Ecclesiae quam Christus voluit, constantem animosamque ope
ram poscit. In hac re explenda necesse est nihil ultra imponere oneris prae
ter necessaria (Cfr Act 15, 28). 

79. Iam nunc argumenta finiri possunt pervestiganda, ad verum fidei 
assensum adipiscendum, nempe: 1) inter Sacram Scripturam ratio, quae 
summa auctoritate de fide pollet, et sacram Traditionem, quae est omnino 

1 2 9 Opus, quod perseveranter explevit Commissio « Fides et Constitutio » ad simile perve
nit iudicium, quod V I I Coetus Consilii oecumenici Ecclesiarum probavit in declaratione, 
quam Camberrae dicunt (7-20 Februarii 1 9 9 1 , cfr Signs of the Spirit, Officiai Report Seventh 
Assembly, WCC, Geneva 1 9 9 1 ) , quodque deinceps ab universali Congressione Commissionis 
« Fides et Constitutio » est confirmatum Compostellana in urbe ( 3 - 1 4 Augusti 1 9 9 3 , cfr Service 
d'information, 8 5 ( 1 9 9 4 ) , 1 8 - 3 8 . 

1 3 0 CONC. OECUM. VAT. II, Decr. de Oecumenismo Unitatis redintegratio, 1 4 . 
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necessaria ad Dei verbum explicandum; 2) Eucharistia, sacramentum Cor
poris et Sanguinis Christi, ad Patris laudem oblatio, memoriale sacrificii et 
realis Christi praesentia, Spiritus Sancti sanctificans effusio; 3) Ordinatio, 
veluti sacramentum, ad triplex ministerium, episcopatum scilicet, presbyte
ratum et diaconatum; 4) Ecclesiae Magisterium, Summo Pontifici demanda
tum Episcopisque cum eo coniunctis, intellectum tamquam officium et auc
toritas Christi nomine fidei tradendae servandaeque gratia; 5) Virgo Maria, 
Dei Mater et Ecclesiae Icon, spiritalis Mater quae pro Christi discipulis in
tercedit et pro cuncta humanitate. 

Hoc in alacri ad unitatem itinere, fidei claritas et prudentia iubent ut 
falsum irenismum vitemus atque Ecclesiae normarum neglegentiam.131 E 
contra eadem claritas eademque prudentia nobis suadent ut segnitiam fu-
giamus in officio sustinendo unitatis, atque magis etiam praeiudicatam op
positionem vel rerum evertendarum studium, quod in malam partem omnia 
accipit. 

Unitatis visionem tenere, quae omnes veritatis revelatae postulationes 
complectatur, non sibi vult oecumenicum motum coercere.132 Immo vult ut 
fleti commodique exitus vitentur, ex quibus nihil oriatur firmi ac solidi.133 

Veritas enim postulat ut usque ad estrema perveniatur. Nonne haec est 
Evangelii lex? 

80. Dum dialogus de novis argumentis producitur vel altius evolvitur, 
obeundum prostat novum munus, quomodo scilicet effectus ad hoc usque 
tempus adepti recipiantur. Ipsi veluti pronuntiationes utriusque partis 
Commissionum haerere non possunt, at commune patrimonium evadere de
bent. Ut id eveniat vinculaque sic communionis solidentur, acri vestigatio
ne opus est, quae modis, rationibus, muneribus diversis, Dei populum com
plecti in universum debet. De quaestionibus enim agitur quae saepe ad fi
dem pertinent, quaeque universalem assensum postulant, ad Episcopos fi
delesque laicos respicientem, qui omnes Spiritus Sancti unctionem recepe
runt.134 Idem est Spiritus qui Magisterium sustinet atque sensum fidei concitat. 

Ut dialogi effectus recipiantur amplo meditatoque iudicandi processu 
opus est, ut ii inquirantur atque acriter eorum convenientia perpendatur 

1 3 1 Cfr ibid., 4 et 1 1 . 
1 3 2 Cfr Oratio ad Cardinales adque Curiam Romanam ( 2 8 lumi 1985) , 6: AAS 77 (1985) , 1 1 5 3 . 
1 3 3 Cfr ibid. 
1 3 4 Cfr CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 1 2 . 
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cum fidei Traditione, ab Apostolis transmissa, quam credentium communi
tas iuxta Episcopum coadunata experta est, legitimum eius Pastorem. 

81. Processus hic, prudenter sane et fidei mente efficiendus, a Spiritu 
Sancto sustentabitur. Ut ipse prospere succédât, oportet eius effectus op
portune ab idoneis personis vulgentur. Quocirca magni est momenti opus, 
quod theologi theologicaeque facultates praestare possunt, suum charisma 
in Ecclesia explentes. Prorsus insuper liquet oecumenicas Commissiones of
ficium munusque hac de re omnino singularia sustinere. 

Totum processum persequuntur iuvantque Episcopi et Apostolica Sedes. 
Docentis auctoritatis est novissimam ferre sententiam. 

Toto in hoc negotio, multum iuvabit distinctionem certa ratione sequi, 
inter fidei depositum et formam quo ipsum significatur, quem ad modum 
Summus Pontifex Ioannes XXIII in Concilio Vaticano II incohando sua al
locutione edixit.135 

82. Plane intellegitur quomodo oecumenicum opus funditus fideles ca
tholicos interroget. Eosdem Spiritus ad attentam sui recognitionem elicit. 
Catholica Ecclesia ingredi debet « conversionis dialogum », qui dicitur, in 
quo interius fundamentum residet oecumenici dialogi. In hoc autem dialo
go, qui coram Deo instituitur, unusquisque sua errata perquirere debet, 
suas culpas confiteri, atque se manibus concredere Illius qui est apud Pa
trem Intercessor, Iesus Christus.